

## 2018年 3月期 月次営業概況

Monthly Performance Report

### ■ グループ総取扱高 Total Group transactions

前年比 YOY (%)

	10月 October	累計 Total
グループ総取扱高 Total Group transactions	111.3%	112.8%
小売事業 Retailing	98.5%	98.8%
店舗・Web Store・Web	98.8%	99.9%
フィンテック事業 Fintech	112.4%	114.2%
ショッピングクレジット Card shopping	112.9%	115.2%
カードキャッシング Cash advance	99.8%	99.6%
サービス Service	119.7%	118.9%

### ■ 営業債権 Operating receivables

リボ・分割払い残高 Revolving repayment, Payment by installments	—	121.3%
営業貸付金残高 Consumer loans outstanding	—	103.2%

※店舗・Web取扱高は、商品売上高、消化仕入売上高、定期借家テナント売上高等の合計額です。

※小売事業では、2015年3月期から2019年3月期の5年間で、従来の仕入契約による百貨店型ビジネスから定期借家契約に基づくSC型店舗への転換を大きくすすめております。2017年9月末時点では、対象面積の74%の転換が進んでおり、改装等にもなう区画閉鎖も減少してまいりました。よって、売場区画ごとのSC・定借化に向けた改装による閉鎖影響等を除いた「稼働面積あたり取扱高」の前年比の開示は、2017年9月の実績をもって終了とさせていただきます。

※フィンテック事業における「サービス」は、家賃立替払い額、運転免許クレジット・保険等のご利用総額です。

## ■ 概況

10月のグループ総取扱高は前年比+11.3%となりました。

小売事業(店舗・Web)の取扱高は、長雨と2度の台風による影響や土曜日が一日少なかった影響により、前年比△1.2%となりました。

フィンテック事業においては、小売事業と同様に天候不順の影響があるものの、外部加盟店でのショッピングクレジット取扱高が引き続き高伸長したため、事業合計では前年比+12.4%となりました。

## ■ 質疑応答

Q.Web通販の状況はどうか？

A.Web通販は天候の影響を受けにくく、2月から取組みをおこなっているKDDIさまとの協業の総合ショッピングモール「Wowma！」の寄与もあり、前年比108%と堅調でした。

## ■ マルイグループからのお知らせ

○ 株式会社丸井グループが2017年度「IR優良企業賞」を受賞。

[http://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/17\\_1114/17\\_1114\\_1.pdf](http://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/17_1114/17_1114_1.pdf)

○ 国内初の外国人専用クレジットカードを発行。  
～グローバルトラストネットワークス社と協業を開始～

[http://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/17\\_1020/17\\_1020\\_1.pdf](http://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/17_1020/17_1020_1.pdf)

○ エポスカードの新規提携エポスカード「HMV & BOOKS エポスカード」がスタートしました。

[http://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/17\\_1024/17\\_1024\\_2.pdf](http://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/17_1024/17_1024_2.pdf)

○ 「CDP 2017 気候変動」にて2年連続で「A-」ランクに認定。

[http://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/17\\_1107/17\\_1107\\_1.pdf](http://www.0101maruigroup.co.jp/pdf/settlement/17_1107/17_1107_1.pdf)

○ 有楽町マルイで初の大型展示イベント「GODZILLA SHOW SPACE」を開催しております。  
先日新宿マルイアネックスにオープンした「ゴジラ・ストアTokyo」のサテライト会場として物販スペースを併設展開し、「ゴジラエポスカード」のお申込みも承っております。

<https://www.0101.co.jp/godzilla-show-space/>

<https://prtimes.jp/main/html/rd/p/000001517.000003860.html>

[お問合せ先] (株)丸井グループ IR部IR担当 TEL:03(5343)0075

■ グループ総取扱高 前年比推移 YOY change in monthly of Total Group transactions

2018年3月期 Fiscal Year ending March 31, 2018

(%)

	4月 APR.	5月 MAY	6月 JUN.	7月 JUL.	8月 AUG.	9月 SEP.	10月 OCT.	11月 NOV.	12月 DEC.	1月 JAN.	2月 FEB.	3月 MAR.	累計 TOTAL
グループ総取扱高 Total Group transactions	114.1	111.1	112.3	112.9	113.9	114.0	111.3	—	—	—	—	—	112.8
小売事業 Retailing	101.6	93.0	97.7	97.7	100.7	103.7	98.5	—	—	—	—	—	98.8
店舗・Web Store・Web	102.4	96.0	99.2	98.2	101.7	104.0	98.8	—	—	—	—	—	99.9
フィンテック事業 Fintech	115.5	113.4	113.9	114.4	115.1	114.8	112.4	—	—	—	—	—	114.2
ショッピングクレジット Card shopping	117.0	114.5	115.0	115.1	116.4	115.7	112.9	—	—	—	—	—	115.2
カードキャッシング Cash advance	98.6	98.2	99.0	101.8	98.9	101.2	99.8	—	—	—	—	—	99.6
サービス Service	118.7	118.5	118.0	119.0	119.2	119.3	119.7	—	—	—	—	—	118.9

2017年3月期 Fiscal Year ended March 31, 2017

(%)

	4月 APR.	5月 MAY	6月 JUN.	7月 JUL.	8月 AUG.	9月 SEP.	10月 OCT.	11月 NOV.	12月 DEC.	1月 JAN.	2月 FEB.	3月 MAR.	累計 TOTAL
グループ総取扱高 Total Group transactions	114.8	115.4	117.2	116.4	111.2	112.0	115.5	112.1	113.6	112.5	110.9	111.2	113.5
小売事業 Retailing	91.6	101.5	100.4	97.7	92.7	94.6	99.6	92.8	94.8	94.2	96.5	91.3	95.5
店舗・Web Store・Web	91.9	98.9	99.7	98.2	92.8	94.7	99.9	96.3	96.5	95.7	96.4	98.2	96.6
フィンテック事業 Fintech	118.7	117.8	120.2	120.3	114.4	114.8	118.4	116.4	117.2	116.4	113.3	115.9	116.9
ショッピングクレジット Card shopping	121.2	120.1	123.0	123.8	116.7	117.2	121.2	118.7	119.3	118.6	115.0	117.6	119.3
カードキャッシング Cash advance	97.1	97.8	98.2	91.9	92.3	93.0	96.6	96.4	93.4	94.5	94.4	99.4	95.5
サービス Service	122.7	122.3	121.7	120.3	119.9	119.6	119.3	119.3	119.1	118.0	117.6	118.6	119.8